210

IX. De gratiae occultatione

O anima, diu protraximus sermonem istum. Bonum
 enim erat nos hic esse et cum Petro et cum Johanne
 contemplari gloriam sponsi et diu manere cum illo, si
 vellet hic fieri non duo, non tria tabernacula¹, sed
 215 unum in quo simul essemus, simul delectaremur. Sed
 jam, dicit sponsus, *dimitte me, jam enim ascendit aurora*²,
 jam lumen gratiae et visitationem quam desiderabas
 accepisti. Data ergo benedictione et mortificato nervo
 femorum et mutato nomine de Jacob in Israel³, paulisper
 220 secedit sponsus diu desideratus, cito elapsus. Subtrahit
 f. 4^r se quantum / ad praedictam visitationem, quantum
 ad contemplationis dulcedinem ; manet tamen praesens
 quantum ad gubernationem, quantum ad gratiam, quan-
 tum ad unionem.

204 intelligent : intelligunt *Pr Me* intelligerent *Va Pa 1* || 205 quia : sed
Ut qui Pa 2 || legerent : legent *Ut Du Pr* || ubi : quos *Du Va Me An Pa 1*
Pa 2 || 206 unctio : lectio *Du* || aliter : alia *Me* || autem : enim *Pa 2* || 207
 modicum : non *Va* || 208 glossa : glossam *Du* glossam et *Ut Va Me An*
Pa 1 Pa 2 || 210 *om. Ut Pr Me An Pa 1 Pa 2* || 211 protraximus : traximus
Du pertraximus *An* || 212 erat : erit *Ut* || nos *om. An* || cum² *om. Ut Du Pr*
Va Me An Pa 1 Pa 2 || 213 sponsi : sponsi *Del Va* || illo : ipso *Ut* || si : sed
Du Me || 214 tabernacula *om. Du* || 214-215 sed... delectaremur *om. Pr* ||
 215 unum : unum tantum *Du* || simul¹ : insimul *Du* || simul² *om. Du An* ||
 216 aurora : aurum *Me* || 217 visitationem : visitationem gratiae *Du* || 218 et

mer par de banales paroles ces inénarrables tendresses ?
 Ceux qui n'ont pas éprouvé ces merveilles ne les comprend-
 ront pas : ils les liraient de manière plus claire au livre
 de l'expérience, là où l'onction divine enseigne par elle-
 même⁹. Autrement, en effet, la lettre extérieure n'est
 d'aucun profit au lecteur ; la lecture de cette lettre exté-
 rieure a trop peu de saveur, si une explication puisée
 dans le cœur ne vient révéler le sens intérieur.

IX. Comment la grâce se cache

O mon âme, nous avons trop longtemps poursuivi ce
 discours. Car il était bon pour nous d'être là, avec Pierre
 et Jean, à contempler la gloire de l'Époux, prêts à rester
 longtemps avec lui, s'il voulait faire en ce lieu, non deux
 ou trois tentes¹, mais une seule, où nous serions ensemble,
 où nous jouirions ensemble. Mais déjà l'Époux s'écrie :
 « Laisse-moi partir, car voici que monte l'aurore². » Tu
 as reçu maintenant la lumière de la grâce et la visite que
 tu désirais. Ayant donc donné sa bénédiction, « luxé
 l'articulation de la hanche de Jacob et changé son nom
 en celui d'Israël³ », l'Époux si longtemps désiré se retire
 pour un peu de temps ; il s'est bien vite enfui. Il se dérobe,
 en ce qui regarde la visite dont nous avons parlé et la
 douceur de sa contemplation ; il demeure cependant pré-
 sent quant à la conduite, quant à la grâce et à l'union.

om. Ut Du Va Me An Pa 1 Pa 2 || 219 femorum : femoris *Du Pr Va Me An*
Pa 1 Pa 2 || de *om. Ut Va* || 220 secedit : incedit *Du* cecidit *Pa 1 Pa 2* ||
 223-224 quantum¹... unionem *om. Pr* || quantum ad gratiam *om. Me*

9. Cf. *I Jn* 2, 27. ix, 1. Cf. *Matth.* 17, 4. 2. *Gen.* 32, 26. 3. Cf.
Gen. 32, 25-32.

225 X. Quomodo gratiae occultatio ad tempus nobis
cooperetur in bonum

Sed ne timeas, o sponsa, ne desperes, ne existimes te
contemni, si paulisper tibi subtrahit sponsus faciem suam.
Omnia ista tibi cooperantur in bonum¹, et de accessu
230 et de recessu lucrum acquiris. Tibi venit, tibi etiam
recedit. Venit ad consolationem, recedit ad cautelam,
ne magnitudo consolationis extollat te², ne si semper
apud te sit sponsus, incipias contemnere sodales, et
hanc consolationem non tamen gratiae attribuas sed
235 naturae. Haec autem gratia, quando vult et cui vult
sponsus, attribuitur, non quasi jure haereditario possi-
detur. Vulgare proverbium est quod nimia familiaritas
facit contemptum : recedit ergo ne forte nimis assiduus
contemnatur, ut absens magis desideretur, desideratus
240 avidius quaeratur, diu quaesitus tandem gratius inve-
niatur. Praeterea si nunquam deesset haec consolatio,
quae respectu futurae gloriae quae revelabitur in nobis³
aenigmatica est et ex parte⁴, forte putaremus nos hic
habere civitatem manentem, et minus inquireremus
245 futuram⁵. Ne ergo exsilium reputemus pro patria,
arrham pro pretii summa, venit sponsus vicissim et

225-226 om. *Ut Pr Me An Pa 1 Pa 2* || 226 cooperetur : cooperatur *Du* ||
227 ne² : nec *Ut* || existimes : aestimes *Ut Du Me An Va* || 228 tibi om. *Pr*
Va || sponsus tuus *Me* || faciem : gratiam *Du* || 229 omnia : o
anima omnia *Du* || ista : enim *Pr* || tibi om. *Me* || et om. *Me* || 230 de om. *Me* ||
etiam om. *Du* || 230-231 tibi¹... recedit¹ : venit enim tibi et recedit *Ut* venit
tibi etiam cum recedit *Me* || 231 venit... recedit om. *Da* || recedit² : et recedit
Ut || 232 magnitudo : magnitudine *Va* || consolationis : revelationis *Pa 1*
Pa 2 || 233 contemnere : despiciere *Pa 2* || 234 consolationem : continuam
consolationem *Ut* continuam visitationem *Du Pr Va Me An Pa 1 Pa 2* ||
tamen : iam *Du Pr Va Me Pa 1 Pa 2* || attribuas : tribuas *Va* || 235 haec :
hanc *Ut Me Pa 2* || autem : enim *Ut Me* || gratia : gratiam *Ut Me Pa 1*
Pa 2 || 236 attribuitur : tribuit *Ut* attribuit *Pr Pa 1 Pa 2* tribuitur *Va* ||
237 vulgare : vulgare enim *Pr* || proverbium est : Salomonis proverbium

X. Comment la grâce, en se cachant pour un temps
coopère à notre bien

Ne crains rien, ô épouse, ne désespère pas, ne te crois
pas méprisée, si pour un peu de temps l'Époux te dérobe
son visage. Tout cela concourt à ton bien¹; le départ
comme la venue de l'Époux sont un gain pour toi. Il est
venu pour toi, et c'est encore pour toi qu'il se retire. Il
est venu pour ta consolation, il se retire par prudence,
pour que la grandeur de la consolation ne t'enorgueil-
lisse pas², de peur que si lui, l'Époux, demeurerait tou-
jours avec toi, tu ne commences à mépriser tes compagnes
et que tu n'attribues cette consolation, non plus à la
grâce, mais à la nature. Or cette grâce est donnée quand le
veut l'Époux et à qui il veut; elle n'est point possédée
comme par droit héréditaire. Selon un proverbe commun,
« une trop grande familiarité engendre le mépris ». L'Époux
s'est donc retiré de crainte d'être méprisé s'il est trop
assidu. Absent, qu'il soit désiré davantage; désiré, qu'il
soit cherché avec plus d'ardeur; longtemps cherché,
qu'il soit enfin trouvé avec plus de joie. En outre,
si la consolation ne manquait jamais — bien qu'au
regard de la gloire future qui sera révélée en nous³,
elle soit seulement confuse et partielle⁴ — nous penserions
peut-être que nous avons ici-bas la cité permanente et
nous chercherions moins la cité future⁵. Pour que nous
ne prenions pas l'exil pour la patrie, ou les arrhes pour

Du || 238 facit : parit *Du Pr Va Me An Pa 1 Pa 2* || 239 ut : vel *Me* || magis
om. *Me* || 240 avidius : avidus *Me* || tandem : tantam *An om. Me* ||
gratius : generosius *Du* || 241 haec : ista *Du om. Me* || haec consolatio quae
om. *Ut* || 242 quae³ om. *Pr* || 243 aenigmatica : aenigma *Me* aenigmatica
An allera manu || est : esset *Ut* || et : nec *Me om. Du* || parte : forte *An* ||
forte om. *Du* || putaremus om. *Pa 2* || nos om. *An* || 244 inquireremus :
quaereremus *Du* || 245 reputemus : putaremus *Du* || 246 pretii summa :
pretiis *Pr Me*

1. Cf. Rom. 8, 28. 2. Cf. II Cor. 12, 7. 3. Cf. Rom. 8, 18. 4. Cf.
I Cor. 13, 12. 5. Cf. Hébr. 13, 14.

recedit, nunc consolationem afferens, nunc universum stratum in infirmitate commutans ⁶. Paulisper permittit nos gustare quam suavis est ⁷, et antequam plene sentiatur se subtrahit; et ita quasi alis expansis super nos volitans provocat nos ad volandum ⁸, quasi dicat: Ecce parum gustastis quam suavis sum et dulcis ⁹, sed si vultis plene satiari hac dulcedine, currite post me in odore unguentorum meorum ¹⁰, habete sursum corda, ubi ego sum ad dexteram Dei patris ¹¹. Ibi videbitis me ¹² non per speculum in aenigmate sed facie ad faciem ¹³ et plene *gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet* ¹⁴.

260 **XI. Quam caute se debeat habere anima post gratiae visitationem**

f. 4^v Sed cave tibi, o sponsa: quando absentat se sponsus, non longe abit; / et si non videas eum, ipse tamen semper videt te. Plenus est oculis ante et retro ¹, nusquam potes latere eum, habet etiam circa te nuntios suos spiritus quasi sagacissimos perlatores, ut videant quomodo absente sponso converseris, et accusent te coram ipso si aliqua signa lasciviae et scurrilitatis in te deprehenderint. Zelotypus est sponsus iste ²: si forte alium amatorem receperis, si alii magis placere studueris, statim discedit

247 afferens: afferentes *Me* || 248 stratum: stratum nostrum *Ut Du Pr Va Me Pa 1 Pa 2* || infirmitate: infirmitatem *Pr* || 249 est om. *Du* || sentiatur: sentitur *Me* satiamur *An* || 251 nos om. *Du Va* || ecce om. *Pr Me* || 252 sed: et *Du* || 254 odore: odorem *Du Va Me An Pa 1 Pa 2* || 255 ad dexteram: in dextera *Me* || 256 in: et in *Pa 1 Pa 2* || aenigmate: egimate *An* || 257 et ¹ om. *Du* || 258 tollet: tollet a vobis *Ut Du Pr Va Me An Pa 1* || 259 quam: cur *Du* || 259-260 om. *Ut Pr Me Pa 1 Pa 2* || 261 sed: et *Du* || tibi om. *Pr* || quando: quasi *An* || 262 abit: abiit *Ut Va Pa 2* || videas: vides *Ut Du* || 263 semper om. *Ut Pa 1 Pa 2* || plenus: ipse enim plenus *Pa 1 Pa 2* || nusquam: nunquam *Me* || 264 eum: ei *Me* || etiam: enim *Ut* || te: se *Da* || 265 perlatores: exploratores *Du Pr Va Me An Pa 1 Pa 2* om. *Ut* || quomodo om. *Me* || 266 converseris: conversaris *Pr* || accusent:

la récompense complète, l'Époux est venu de temps en temps et il est reparti, tantôt apportant la consolation, tantôt l'échangeant pour le lit tout entier douloureux d'un malade ⁶. Il nous a permis de goûter un peu de temps combien grande est sa douceur ⁷, mais avant que nous l'ayons pleinement ressentie, il s'est dérobé. Ainsi il nous provoque à prendre notre vol, en voletant au-dessus de nous les ailes presque étendues ⁸, comme s'il disait: Voilà que vous avez un peu goûté ma suavité et ma douceur ⁹, mais si vous voulez être pleinement rassasiés de cette douceur, courez à ma suite à l'odeur de mes parfums ¹⁰, haussez vos cœurs jusque là où je suis, à la droite du Père ¹¹. Là vous me verrez ¹², non plus en figure et en énigme, mais face à face ¹³, « et votre cœur sera rempli de joie, et votre joie, nul ne pourra vous la ravir ¹⁴ ».

XI. Avec quelle prudence l'âme doit se comporter après la grâce de la visite du Seigneur

Mais prends garde à toi, ô épouse: quand ton Époux s'absente, il ne se retire pas loin; et si tu ne le vois plus, lui cependant te regarde toujours. « Il est plein d'yeux tout autour ¹. » Tu ne peux jamais échapper à sa vue. Il a également auprès de toi ses envoyés — des esprits qui sont de très sages messagers — pour voir comment tu te conduis en l'absence de l'Époux; ils t'accuseront devant lui s'ils ont reconnu en toi quelques signes d'impureté ou de légèreté. Cet Époux est un époux jaloux ²: s'il t'arrive d'admettre un autre amour, ou de t'appliquer

accusant *Ut Me* || ipso: sponso *Pa 1 Pa 2* || 267 deprehenderint: deprehenderit *An* || 268 zelotypus: zeloticus *Va* || est: enim est *Pa 1 Pa 2* || si forte: nobilis est si forte *Me* || 269 receperis: reciperes *Du* || si om. *Du* || alii: aliis *Va Me* || placere om. *Me* || statim om. *Pa 2* || discedit: descendet *Va An Pa 1 Pa 2* recedit *Du*

6. Cf. *Ps.* 40, 4. 7. Cf. *Ps.* 33, 9. 8. Cf. *Deut.* 32, 11. 9. Cf. *I Pierre* 2, 3. 10. Cf. *Cant.* 1, 3. 11. Cf. *Act.* 7, 55. 12. *Jn* 16, 19. 13. *I Cor.* 13, 12. 14. *Jn* 16, 22. xi, 1. Cf. *Éz.* 1, 18. 2. Cf. *Ex.* 34, 14.

270 a te et aliis adhaerebit adolescentulis. Delicatus est sponsus iste, nobilis est, dives est, *speciosus forma prae filiis hominum*³, et ideo non nisi speciosam dignatur habere sponsam. Si viderit in te maculam, si rugam⁴, statim avertit oculos suos⁵. Nullas enim potest immunditias sustinere. Esto ergo casta, esto verecunda et humilis, ut sic a sponso tuo frequenter visitari merearis.

275 Timeo ne diutius te tenuerit sermo iste, sed ad hoc compulsi me materia fertilis pariter et dulcis quam ego non protrahebam spontaneus, sed ejus dulcedine trahebar

280 invitus.

XII. Recapitulatio praedictorum

Ut ergo quae diffusius dicta sunt simul juncta melius videantur, praedictorum summam recapitulando colligamus. Sicut in praemissis praenotatum est exemplis, 285 videre potes quomodo praedicti gradus sibi invicem cohaereant; et sicut temporaliter, ita et causaliter se praecedant. Lectio enim quasi fundamentum prima occurrit, et data materia mittit nos ad meditationem. Meditatio quid appetendum sit diligentius inquit, et 290 quasi effodiens¹ thesaurum invenit² et ostendit; sed cum per se obtinere non valeat, mittit nos ad orationem. Oratio se totis viribus ad Deum erigens, impetrat thesau-

270 adolescentulis : adolescentulus An || 271 dives est : et dives Va || forma : est forma Pr Me || 273 si³ : vel Me || 274 avertit : avertet Pr Va An Pa I Pa 2 || suos : a te Pa I Pa 2 om. Me An || nullas : nullam Du || 276 a om. Du || merearis : merueris Pa 2 || 277 te : nos Ut Va An Pa I Pa 2 vos Du om. Me || tenuerit : detinuerit Du Pr Va Me An || ad hoc : adhuc Me || 278 fertilis : sterilis Va || quam : quare Pr quod Pa 2 || 279 non : nonnisi Pa I || sed : sed nescio qua Pr Va Me An Pa I Pa 2 || ejus dulcedine trahebar : eius qua dulcedine nescio qui trahebat Ut || 281 om. Ut Pr An Pa I || 282 melius om. Me || 283 videantur : videamur Pa I || 284 praemissis : praedictis Pa 2 || praenotatum : praemonstratum Ut praenotandum Pa 2 || 285 praedicti : quatuor praedicti Va || 286 ita : infra Du sic